



INSTITUTO NACIONAL DE VIAS
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2019
 (Cifras en Miles de pesos)

CUENTAS CONTABLES		ACTUAL	ANTERIOR	VARIACIÓN	VARIACIÓN
CODIGO	DESCRIPCION	01-01-2019 - 31-05-2019	01-01-2018 - 31-05-2018	ABSOLUTA	RELATIVA
4	INGRESOS OPERACIONALES	\$ 1,016,155,559	\$ 1,539,065,709	(\$ 522,910,150)	-34%
	INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN				
41	INGRESOS FISCALES	\$ 433,664,354	\$ 280,723,219	\$ 152,941,135	54%
4105	IMPUESTOS	\$ 97,763,357	\$ 93,610,380	\$ 4,152,977	4%
4110	NO TRIBUTARIOS	\$ 336,214,271	\$ 187,112,839	\$ 149,101,432	80%
4195	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)	(\$ 313,274)	\$ 0	(\$ 313,274)	N/A
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	\$ 30,218,899	\$ 51,138,282	(\$ 20,919,383)	-41%
4429	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 30,218,899	\$ 51,138,282	(\$ 20,919,383)	-41%
47	OPERACIONES INTERSTITUCIONALES	\$ 546,847,705	\$ 1,077,889,037	(\$ 531,041,332)	-49%
4705	FONDOS RECIBIDOS	\$ 509,744,668	\$ 1,062,916,984	(\$ 553,172,316)	-52%
4720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 1,443,290	\$ 443	\$ 1,442,853	325700%
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	\$ 35,659,741	\$ 14,971,610	\$ 20,688,131	138%
48	OTROS INGRESOS	\$ 5,424,601	\$ 129,315,171	(\$ 123,890,570)	-96%
4802	FINANCIEROS	\$ 5,424,601	\$ 13,381,426	(\$ 7,956,825)	-59%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 218,828	(\$ 218,828)	-100%
4809	ACUERDOS DE CONCESIÓN	\$ 0	\$ 115,714,917	(\$ 115,714,917)	-100%
4830	REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5	GASTOS	\$ 990,874,892	\$ 982,765,820	\$ 8,109,072	1%
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$ 388,322,617	\$ 417,280,861	(\$ 28,958,244)	-7%
5101	SUELDOS Y SALARIOS	\$ 12,937,188	\$ 12,550,323	\$ 386,863	3%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	\$ 30,560	\$ 33,084	(\$ 2,524)	-8%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	\$ 3,751,013	\$ 4,079,706	(\$ 328,693)	-8%
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA	\$ 681,099	\$ 702,283	(\$ 21,184)	-3%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	\$ 5,463,827	\$ 6,399,883	(\$ 936,056)	-15%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	\$ 189,927	\$ 2,676,521	(\$ 2,486,594)	-93%
5111	GENERALES	\$ 348,655,644	\$ 378,183,967	(\$ 29,528,323)	-8%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	\$ 16,613,381	\$ 12,655,094	\$ 3,958,287	31%
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	\$ 496,352,432	\$ 459,038,876	\$ 37,313,556	8%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 10,752,751	\$ 12,841,408	(\$ 2,088,657)	-16%
5364	DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO PÚBLICO	\$ 485,044,102	\$ 445,401,953	\$ 39,642,149	9%
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 555,579	\$ 795,517	(\$ 239,938)	-30%
5368	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
54	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	\$ 0	\$ 77,029	(\$ 77,029)	-100%
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 0	\$ 42,629	(\$ 42,629)	-100%
5424	SUBVENCIONES	\$ 0	\$ 34,400	(\$ 34,400)	-100%
57	OPERACIONES INTERSTITUCIONALES	\$ 106,199,843	\$ 106,319,057	(\$ 119,214)	-0.11%
5705	FONDOS ENTREGADOS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 106,199,843	\$ 106,319,057	(\$ 119,214)	0%
58	OTROS GASTOS	\$ 0	\$ 49,995	(\$ 49,995)	-100%
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 44,431	(\$ 44,431)	-100%
5893	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5897	COSTOS Y GASTOS POR DISTRIBUIR	\$ 0	\$ 5,564	(\$ 5,564)	-100%
	EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL	\$ 25,280,667	\$ 556,299,889	(\$ 531,019,222)	-95%
4	INGRESOS	\$ 12,175,741	\$ 7,886,367	\$ 4,289,374	54%
48	OTROS INGRESOS	\$ 12,175,741	\$ 7,886,367	\$ 4,289,374	54%
4808	INGRESOS DIVERSOS	\$ 12,175,741	\$ 7,886,367	\$ 4,289,374	54%
5	GASTOS	\$ 3,645,697	\$ 15,190,726	(\$ 11,545,029)	-76%
58	OTROS GASTOS	\$ 3,645,697	\$ 15,190,726	(\$ 11,545,029)	-76%
5804	FINANCIEROS	\$ 41,202	\$ 8,966,051	(\$ 8,924,849)	-100%
5890	GASTOS DIVERSOS (INCLUYE PERDIDA DE LA BAJA DE ACTIVOS)	\$ 3,604,495	\$ 6,224,675	(\$ 2,620,180)	-42%
	EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL	\$ 8,530,044	(\$ 7,304,359)	\$ 15,834,403	-217%
	EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO	\$ 33,810,711	\$ 548,995,530	(\$ 515,184,819)	-94%

JUAN ESTEBAN GIL CHAVARRIA
 Director General
 CC. 71.216.519

DEIDY JOHANNA DUQUE ZULUAGA
 Coordinadora Grupo de Contabilidad
 T.P 127885-T
 CC. 52.897.229

Elaborado: Deidy Johanna Duque Zuluaga CC
 Revisado: Carlos Julio Ochoa: Cortes CGT
 Revisado: Nulbis Estela Camargo Curnel SF
 Revisado: Margarita Montilla Herrera SG